Dic 6.

Lit. 3. v. 111.
L. 1. v. 111.
L. 18. v. 111.
& de conf. pl. cap. 11.
De fens. de fufcep. 5.
2. de fuf. cap. 1.
cap. 1.
de gen. cap. 2.
de gen. 50.
2. de gen. ent. cap. 2.
L. 1. v. 111.

Ess. 53. art. 1.2.

2. de an. 1. 16.
2. de gen. 53.

Lithifferni
fentina qualis
fit.

Anatre piffi
ortu fipote.

Generatiois
& nutritionis
nis materia
eade.

Agri merula
fimilis naftra
tur ex falua,
putrefacta.

Animalis ori
go flumano,
e ftirpe corrupta
piffi piffi ex
placuit.
Dionat Scal
iger.

Planta quid
fibi trahat in
alluvionibus.

Aer attritioe
vt ignem effe
eiat.

Idem vt fit
potentia, &
actiu.

species. At vero secundus modus originis spontaneæ brutorum animalium et stirpium cadaveribus est proprius nascendum in aquis; non quidem ab aquarum virtute, vt censuisse videtur Hecfor ille Boethius; nam aqua ex se inanimis animalia producere non potest; tum quia nihil agit ultra suas vires gignens quid seipso perfectius; tum quia cuncta, & videntur præsertim fieri semper ab viuico efficiente, siue sponte nascuntur, sine non, dudum nonimus ex Aristotele: Qui etiam id aperte conficitur veluti rem notissimam, in hac sententiam; *Non enim ipsa facit aqua animal ex seipso, neque lignum lectum, sed ars*, quæ extra lignum est; quare causa efficiens sponte nascuntur ex aqua extra naturam aquæ esse debet. Ac reuera in aquis et stirpē sponte nascuntur bruta oriuntur ex animalium succis, excrementis, & particulis quibusque quomodocunque in aqua degentibus, in se adhuc, vt in vase, prius animæ sensitivæ partem quantumlibet eneruatam cum exiguo calore continentibus; nam hæc animalium excrementa solidiori stirpium emortuorum substantiæ lentore suo adherescentia; & per poros, aut rimas plantarum etiam alte demersa, vbi ad animalis constituendi magnitudinem necessariam congregata fuerint; & a calore ambientis digesta; digestionemque ad vitam denuo præparata; protinus anima in eis vt in vase degens incipit esse forma substantiæ, & viuifica, nonique animalis constituta, modo violoris, modo dignioris; pro varietate forme, materię, ac dispositionum. Tertius modus originis spontaneæ brutorum de stirpium cadauerelocum habet solum in animalibus extraquam genitis in superficie lignorum; & sit ex atomis, aut succis ex animalium seu viuorum, seu mortuorum corpore defluxis, & in aere volitantibus, aut vi ventorum temere, agitatis, & stirpium cadaueri impactis, intrane illius meatus, aut rimas intrusis; nam vbi hæ atomi ad congruam quantitatem peruenerint; & ab ambientis calore necessarias ad vitam dispositiones acquisierint; statim anima sentiens, quæ prius in eis vt in vase nihil animans latitabat, se se illis dat in formam viuificam, & animalia constituentem: sic sponte oriri queunt blattæ, mœscæ, vermes, aliaque id generis in ramis cariosis arborum in aere degentibus, nec terram, nec aquam vlla ex parte attingentibus. Quarta demum species originis brutorum spontaneæ de corruptarum stirpium corporibus est e ramentis, seu succis ab animalium corpore in terram effusis; & e terra in stirpium demortuorum corpora quomodocunque intrusis, seu per latentes lignorum meatus, seu per patentes eorumdem rimas; vbi enim huiusmodi materia ex animalium corpore defluxa in terram, & e terra in stirpes demortuas intrusa, fuerit ab ambientis calore concocta, coctionemque ad vitam denuo apprata; nullo negotio sentiens anima in illa pridem vt in vase latens nihil animans, statim nascitur in formam viuificam varias animalium species ortu spontaneo constituentem.

De spontanea generatione animalium et plantarum succis.

Cap. XLIX.

Inter plantarum succos vinum primas obtinens animalium spontaneæ generationi materiam dare neminem latet; siquidem e feruente musto volucellarum miriades, quasi apum examina, vbi que attolluntur; quas alij mensecilionēs, Aristoteles autem vinaros culicis appellat; & ex vermiculis, qui facie vini ascensente gignuntur, originem habere conficitur. Themistius in eadem sententiam assentit quos quoddam muticorum exigui corporis gigni ex vino corrupto. Nos autem non semel vidimus ex ætoto in ligneo vase exuperante vermes teretes crassitudinis calami scriptorij exoriri. Porta ex Aliano ephemorum notat in aëto nasci, ac eiusmodi animalia idcirco ephemera appellari, quod id ætatis viuunt, vt vno die vita cæsum conficiant; ex facie vini ascensente vitam trahunt, aperto dolio in lucem suscepta statim e vita excedunt. Quam ex Aristotele in aquis orti ex folliculis habuerimus. Audio a Iacobo Antonio Marta Neapolitano Iuris canonici in hoc Lyceo inter præte primario terram caparum succo madefactam genuisse scorpiones: Quos ex ocimi herbæ sepulta succo exoriri verus est; Neapolitanus enim Porta ex Florentino Græco ocimum mansum, & in Sole positum scorpionem generare dicit; Adiecit Plinius xritum ocimum si operari lapide, scorpionem gignere; commenda catinamque, & ex Dioscoride in Sole positum vermes asferre; ac ex Diodoro pediculus facere ocimi eibum. Auicenna scribit amicum se habuisse; qui mirabile scorpionem producendi secretum habebat. Horum quidem animalium geminam esse spontaneæ generationis speciem potissimum arbitramur; vna est ex partientis olim ab animalium corpore defluxis, & cum fimo, atque alimento vitium, caparum, & ocimi attractis; & cum vino, succo caparum, & ocimi expressis; quæ prius animæ gradum etiamnum aliquem retineant, licet ab ea non amplius alimentur; sed vbi a calore ambientis ad vitam denuo dispositæ fuerint; latens in eis vita anima sentiens se se illis ingerit in formam viuificam, a qua primo animantur vermes;

Origo fontana
secunda
bruta ex ligno
corrupto
Sic
fiat.
Aqua cur non
producat ani-
malia.

Origo terra
bruta et stirpes
cadaveris de-
claratur.

Elastarum or-
go.

Bruti origo
quarta ex p[ar]te
la corruptione
placatur.

Vinum primas
inter plantarum
succos.

Culicis gignitur
ex gignatur.

Vermes ex
aëto.

Diorium ani-
mal in aëto
nascitur; & in
aqua.

Scorpiones mi-
ri ex Ocimo.

Ocimi eibum
pediculus fac-
itur.

Origo prima
spontanea ani-
malis et plan-
tarum succo ex
placatur.

1. h. cap. 17.
2. h. cap. 17.
3. h. cap. 17.
4. h. cap. 17.
5. h. cap. 17.

1. h. cap. 17.

2. h. cap. 17.

3. h. cap. 17.

4. h. cap. 17.

5. h. cap. 17.

6. h. cap. 17.

7. h. cap. 17.

8. h. cap. 17.

tur vermes; qui aut aliis enascentibus postea volant in culices vinarios; aut in scorpiones adolefcunt. Altera vero generatio esse potest ex animalium succis, seu excrementis terræ commixtis, a terra cæparum, ocimine sepulti fucce impactis; in quibus latens animæ sentientis prioris portio vt in vase nihil animans, vbi subiecta illi materies a calore ambientis digesta necessaria ad vitam dispositiones adepta fuerit, statim eidem se se perhibet in formam substantialem scorpiones animantem. Sed hic ortus culicibus vinarijs communis esse non potest, nec vilis alius; tum quia vinum terram non attingit, a qua sibi animalium, excrementa communicari possint; tum quia eorum culicum innumera multitudo non a paucis animalium atomis in aere volitantibus exortum habere potest; sed a multa materia de animalium corporibus effluxa in vino contenta. Quamuis autem præter vinum, accutum, cæparum, ocimique succum, pleraque alia sint liquorum genera de stirpibus expressorum, aut quomodo locumque aliter emanantium, oleum, resina, pix, gummi; ex ijs tamen animalia vlla sponte gigni non obseruauimus; cuius rei causa ratio esse potest, vel quia in alijs succis plantarum nulla insit portio edueta ex animalium corpore; sed vniuersam sui corpulentiam de stirpe habeant, in qua sola vegetalis anima inexistens sentientem naturam se nobiliorem nõc inducere, nec generare valet; vel quia exigua in eis residens materia de animalibus effluxa ob admisionem a marissimi succi, aut siccioris substantiæ de stirpibus eductæ, prohibeatur quin dispositiones ad vitam animalis acquirat, & in brutum vllum animalium; siquidem generatio animalis est et dulci succo, non ex amaro sicco: gummi etenim natura sicca est admodum; olei pars purior puram stirpis naturam continet; ima vero fex amarissima est amurex gignendis animalibus ineptissima; licet in olea vermes generentur.

De spontaneo exortu murium, & anguillarum, ac omnino animalium, ex animalibus viuentibus eiusdem speciei, Cap. I.

SponTe nasci animalia ex animalibus viuentibus in eadem specie ab Aristotele didicimus, qui aperte alicubi scribit, Terra Persica parte quadam inire femina recessis, factis feminis præquantibus comperitur. Sunt qui vehementer confirmant mures, si saltem lambant, impleri sine coitu. Quin & anguillæ, quas nec mares, nec feminas esse monet Aristoteles alibi; nec femina genitale habere, nec oua; nec propriè generare, sed sponte gigni, ortum spontaneum duplicem habere possunt; Alter est, cuius meminit Aristoteles ex vermiculo, qui terre intellusum appellatus, in luto, humescenque humo sponte prouenerit; de quo superius. Alter est ex ea mucosa materia de anguillæ veteris vniuersa superficie, ad instar anguillum fenecæ, defluxa; quæ in nouam anguillam animatur. Est autem munum, & anguillarum sine coitu huiusmodi ortus scorum explicandus. Porro mures, qui prægnantes in vtero matris relictis comperti sunt, duplicem generationem habere possunt; altera quidem est non spontanea, quia viuens muris anima in vtero matris materiei viscidæ in suo utero deo genitis animam sibi consimilem generet, acindat, eo modo quo in piscium genere, passeris, rubelliones, & hiatula; apud Aristotelem, sine visu maris omnes feminae ex se pariunt, intra se quum generent oua prolifica; Qui modus generationis communis est etiam stirpibus, in quibus non inest sexuum distinctio. Altera vero confusum murium generatio spontanea est, quia in veterulis fetuum muris relictis prægignitium materia continetur, siue a parentum, siue a factum corpore illuc effluxa; in qua, velut in vase, portio sentientis animæ pristini viuens delitescat: cui materies ad ambientis calore vbi per coctionem dispositiones ad vitam congruentes aduenierint; statim animam illam sibi componit in formam substantialem noui muris constitutricem. Quæ duplex generatiois species proportionabiliter etiam conuenire potest illis muribus, qui sine paterno coitu ex femina oriuntur a huiusmodi; nimirum & in contentam intra se materiam matris nouam animam generante (quod alicubi gallinis, & alijs perfectioribus animalibus interdicit Aristoteles) & materia illa ex animalis corpore, seu excrementis, in vterum transfusa; ibique a calore propinquo viderum digesta; & latentem in se animam non amplius animantem, sibi in formam viuificam denuo necente. Ast anguillis ex veterum anguillarum mucoso excluso exortus origo non nisi spontanea esse potest; quia mucosus ille viscus non est; & ab anguilla veteri non tangitur; a qua possit nouam animam acquirere, dum animatur in nouam anguillæ naturam: Sed spontanea illarum origo est; quia in mureo veteris animæ portio velut in vase residens, illi ad vitam coctione per opus caloris ambientis apparato se se præstat in formam viuificam nouæ anguillæ constitutricem. Inest autem in eo mucosæ anima, vt in cæciure, non animans; quia est excrementum a corpore veteris anguillæ defluxum; quum olim fuerit pars substantiæ animatæ; est etenim excrementum crassius, siue in quod vi caloris interni transmütata est veteris anguillæ substantia; cuius

Origo spontanea secundum Aristotelem et fucce cæparum ex pligata.

Vniuersum culicum origo propria.

Vide lib. 4. cap. 57.

Generatio animalis est et dulcis succo, Gummi siccum esse natura. V. a. mes in oleo ueni uigru, sed in oleo.

Mures et muribus sponte nasci. Anguilla eorum feminae, que ac distinctione sexus. Anguillarum origo prima. Anguillarum origo secunda. Mureum factum in vtero et prægnantes esse possunt.

Mures et sponte nascitur in terra facta prægnantes.

Mures et sine coitu complerentur languendo. Femina que sine coitu in se generat. Anguilla origo ex mucosæ spæ.

6 lib. cap. 57.

8 lib. cap. 30. 2. de gen. an. cap. 4. 6 lib. cap. 24. 16

4 lib. cap. 11. 3. de gen. an. cap. 11. 6 lib. cap. 16. Cap. 43.

4 lib. cap. 11. 2. de gen. an. cap. 4. 3. de gen. an. cap. 11.

2. de gen. an. cap. 43.

2. de gen. an. cap. 43.

2. de gen. an. cap. 43.

ideo ani-

ideo anima est portio animae prioris anguilla ad subiecti partitionem diuisae; siue quod in tertia coctione vt calor digerens ab vtili alimento segregatum est; cuius ideo anima non est portio eiusdem anguillinae; sed alterius animalis, cuius substantia cessit in anguilla nutrimentum; quod vt ex alio animali, sic ex altera prodijisse potuit anguilla; carniuorum est enim anguillarum genus, adeo vt viuens anguilla cadaueris anguillini frusta in escam, sibi non raro desumat.

Anima sponte generata anguilla non dicitur esse natura.

Sponte nasci pleraque animalia ex viuente animali diuersa speciei; ac de serpentinibus Hebraeorum pulchra. Cap. LI.

AT vero frequentissimum est ex animalibus viuentibus generari sponte animalia diuersae speciei; namque in humano corpore lumbrici varij generis ex alui proluuie gignuntur; de quibus pulchre in suo de Medicina libello Quintus Serenus ait;

Quid non aduersum miseris nocentibus addis
Natura? interno quom viscere timet serpens,
Et lumbrici edax viuant inimica creatura;
Quod genus assiduo laetant praecordia moris;
Saepe etiam scandens oppletis fauces haeret,
Obfessaque vias vixit concludit anibela.

Qui vermes etiam in outum intestinis, equorum; & aliorum passim animalium exortuntur. Procreantur Aristoteles obseruatione vermes alij quoque in lingua canis, in corpore gallinae, in capite cerui; & in aquatiliis plurimis; nam in cer lacustris baleni; & titoni lumbrici exortu canis enasatur; qui debilitat; cogitque ad suam stagna effertur; quia aestu intereant. Thuanus porro; & Gladij non minus agitantur alyto verme canis etiam exortu; habent enim vtrique per id tempus sub punta seu vermiculum, quem alytoim vocant, scorpionis effigie; magnitudine aranei; infestat hos tanto dolore, vt non minus interdum Gladios, quam Delphinus exiliat; vnde fit vt in nauigia sepe nauem incidat. Ex cane ricinus; & pulices; & ex humanarum carnum succo pediculus sponte ori-

vulgatissimum est in plebe, pueris praesertim adnumeris. Quin & ex caeteris animalibus complura pediculis infestantur, Aristoteles de colore, phasiana; aueque alia; quibus spina caule constat. Boves etiam; qui & radio infestantur; sues; & pisces: ex ore, atque capra spontaneus ortus est redio; quo, vt pediculo immunis est asinus. Gonzalus Ouedus in suo summario Indiae Occidentalis ait America incois inter cutem; & carnem pedum innasit; animal exiguum ad instar pulleis, plenum bestiosarum, quae crecentes Nigros vocantur; & saepe, nisi ab initio tollantur, pedes hominum corrodunt. Vincentius Beluacensis refert ceruo ad atarum glandulam veniente, osc capitis sub oculo cerebri vespas concreuisse; ac conformatas fuisse ex humore superfluo. Alij alij voluerunt ex medulla prodijisse euolantes. Aliquando etiam e naribus concreuisse, & conformatas vespas in deruo. Sed ceruo iuuent, & valenti vermes in capite suboriri ait Aristoteles. Haec fortasse pertinent; quae Scaliger in subtilibus exercitationibus astant inquitens; Allata est Francisco Regi optimo maximo concha non admodum magna sed maulca, in rus penetrata, atarum fastigijs, rostro, pedibus haeretis extremis oris stratae. Viri docti, quorum ille pius parens fuit simul; & magnificentissimus obseruator, atque etiam confector, notant in vespasculum ostentum ipsum exfissimatum. Neque hoc situm sit, quia naturam habent aures ferme aquatilis, vt ostrea; nam aquatum pullos hico post usum naturam scribit Aelianus: quum ex Aristotele inter habentia Symbolum, naturamque consimilem; i facili sit transmutatio. Haec vir egregius: Nos tamen suspicamus huiusmodi concham anatiseraem ex his fuisse, quae supra nominis ex lignis sponte nasci; nonquam aliud, quam anatem ex vermiculo efforinatam intra se continentes. Eiusdem fere farinae sunt, quae a Plinio, non quidem de Adippe dicitur; quam in hincem paru Elephantum edidisse ait: Elephas enim animalium infra hominem perfectissimum quum sponte orti nequeat; iam, is a muliere partu edi non potest nisi aut vt corruptae imaginatiois; aut alia quapiam ex his causis; quae dudum nos fuisse promulgauimus in opere nostro De monstrorum naturis & causis, & differentijs; sed in eo demulsum, quae a Plinio scribitur affeuerant nasci quoque in sanguine ipso hominis animalia exortu corpus; & quae multo ante ab eodem notantur de ancilla, quae inter istis Marci belliferpentem peperit; Aristoteles etiam, ex semine corrupto in vtero mulieris vermes, & monstra, & aede serpentem, & ranas exortiri posse confiteri. Io: Baptista Porta ex Placario, & Aretino refert mulieres ex mensura putrida gignere ruberas, ranas, & lacertos; idque olim Salernitana accidisse.

Andreas Laurentius nobilis anatomicus adiecit in vtero mulieris orti etiam talpas: Rubra quens anno Salutis humanae MDLXXII. in villa quadam Thuri; ex ad Vindictam ex mu-

liere bufo

H b.

liere bufo

liere bufo

liere bufo

liere bufo

liere bufo

liere bufo

liere bufo

cap. 15.

lib. 1. cap. 15.

1. lib. probl. 26

1. lib. 1. cap. 31.

10. lib. nat. cap. 35.

cap. 9.

1. lib. 1. cap. 15.

1. lib. 1. ad f.

10. lib. 1. cap. 3.

2. lib. 1. cap. 1. 35.

cap. 43. 1. 35.

lib. 26. cap. 13.

lib. 1. 1. 1.

lib. 1.

lib. 7. cap. 3.

4. lib. 1. cap. 1. 35.

2. lib. 1. cap. 2.

lib. 1. 38.

Lumbrici vultur in alio loco...

Quid non aduersum miseris nocentibus addis...

Qui vermes etiam in outum intestinis, equorum; & aliorum passim animalium exortuntur.

Qui vermes etiam in outum intestinis, equorum; & aliorum passim animalium exortuntur.

Qui vermes etiam in outum intestinis, equorum; & aliorum passim animalium exortuntur.

Qui vermes etiam in outum intestinis, equorum; & aliorum passim animalium exortuntur.

Qui vermes etiam in outum intestinis, equorum; & aliorum passim animalium exortuntur.

Qui vermes etiam in outum intestinis, equorum; & aliorum passim animalium exortuntur.

Qui vermes etiam in outum intestinis, equorum; & aliorum passim animalium exortuntur.

Qui vermes etiam in outum intestinis, equorum; & aliorum passim animalium exortuntur.

Qui vermes etiam in outum intestinis, equorum; & aliorum passim animalium exortuntur.

Qui vermes etiam in outum intestinis, equorum; & aliorum passim animalium exortuntur.

Qui vermes etiam in outum intestinis, equorum; & aliorum passim animalium exortuntur.

Qui vermes etiam in outum intestinis, equorum; & aliorum passim animalium exortuntur.

plane sententiam Agatharchidem arbitror legisse apud Moysem summi Dei Chroamian, in sacris litteris, & eam explicasse: Quod sane miror non obseruasse, nec adnotasse in sua Sacra Philosophia Doctissimum Vallesium; qui est infamum consimilia ibi pertractat argumenta. Et reuera de corporibus Hebræorum viucentium exortos fuisse legimus in Testamento veteri serpentes illos inflamatorios; quibus pernicissimum eorum gentem, Deus Optimus id mare rubrum antiquitus punire voluit: nam sacra pagina hæc est verbum habet in Numerorum opere, Profecti sunt autem & de monte Hor per viam, qua dicitur ad mare rubrum, vt circumirent terram Edom; & exedere cepit populum itineris, ac labios: locuti sunt contra Deum, & Moysem, ait, cur eduxisti nos de Ægypto, vt moreremur in solitudine? Desipias, non sunt aquæ, anima nostra iam nauicat super isto cibo lenissimo. Quam obrem misit Dominus in populum ignitos serpentes; ad quorum plagas, & mortes plurimum, venerunt ad Moysem, atque dixerunt: Peccauimus, quia locuti sumus contra Dominum, & cetera; ora vt tollas a nobis serpentes: Oravitque Moyse, pro populo; & locutus est Dominus ad eum: Fac serpentes aeneum, & pone eum pro signo; qui percussus aspexerit eum, viuet. Regit ergo Moyse serpentes aeneum, & posuit eum pro signo; quem quum percussus aspicerent, sanabantur. Sic suis verbis habent sacre Moyse Hystoriae. Ac reuera Deus excoxit in ingratissimam nationis illius peccatum punire, voluit morbo eos afflicto, quod est illorem casibus etiam tum viucentibus exortis iussit paruos serpentes, ac vermes, vique adeo malignos, vt crudeliter eroderent corandem membra; magnamque in eis afferrent inflammationem acerrimos, ardentissimolque dolores incutientem; vnde ignei, sine igniti serpentes ab effectu denominabantur. Huiusmodi plagam a scelerum vindice Deo perpeffi sunt Hebræi, quum antea & in Ægypto a Rege Pharaone, & post transitum rubri maris illam hæc vestigijs admirabilem in vasti deserti solitudine inauditis alijs accidentibus famis, ac sitis essent vexati; quod ex Agatharchide retulit Plutarchus: Qui autem serpentes a Moyse ignitos appellatos aptissime declarat serpentes inflammatoriam vim intolerabilem per musculosa corporis excitantes. Nec in ept Plutarchus ex eodem Agatharchide referit id morbi genus, quo angues exigui nati sunt in cordem hominum, corporibus etiam tum viucentibus, ac postea ex eris caputibus extra cutem corporis humani furas, & brachia perderent; & rati rursum carnem subirent; ac per musculosa serpentes inflammatoriam vim excitarent intolerabilem; non inepte inquit id morbi genus prius, aut posterius, vtilis alijs obtigisse ne mo comperit. Quia que superius ex Photio, Diodoro, atque Strabone allata fuere, omnia ex Agatharchidis eodem loco ab eis aut oribus desumpta sunt; licet illi omnes morbi huius originem in mali aut aeris, aut cibi, aut potus naturam physice referrent; quum eam referre debeamus in penam perpetrati sceleris; quia mirabiliter Deus vitionum ingratissimos illos Hebræos punire voluit. Si enim Phoenix, ac Diodorus id morbi genus ijs ex Agatharchide tribuerunt; qui locustis rescebantur, quosque simitimos Æthiopicis asseruit Strabo; & illa Hebræorum gens ex Ægypto veniens in deserto prope mare rubrum hystoria fuit Æthiopia, quæ aliqua sui parte rubro alpietur mari; atque vrgente fame in solitudine locustis estafite potuit; quibus infectis ex eodem populo multo postea exortum Ioannem Baptistam, Præcursores Domini apud Dnum Marcum Euangelistam legimus in deserto etiam videntur: Nihil autem mirum esse debet, si que præcipiani scripiores & sacris litteris transcribunt in suis historijs, aliquatenus variata legantur, id enim mos est transcribentium vulgati sumus. Eandem forte se lucem Paulus Ægineta Medicus non oblocuti somnisi alle quando etiam describit insequis, in India, & superioribus Ægypto loci, dracunculis generantur, ceu animalia quedam lumbricos tantantia, in partibus musculosis, puta brachio, femore, tibia; in puera etiam lactata sub cute perreptant, & palmam mouentur, dein de quum diu extremum aliquid dracunculis remanserit, locus suppurat; & cute ipsius ad aperta, intum ipsius progreditur, quum trahitur, dolores mouet, præcipue abruptus. Hæc Medicus illustris. Non idem sane, sed aliud, huius tamen admodum simile morbi genus illud fuit; dudum a Neapolitano Porta relatum; quod Vagarus male habuit. De quo non piget, quem Iobus Finclius, Franciscus Bebecius, & Agidius Aquila, relatione Amoris Chronicis Chronorum-Polici ex Rubeaque huius ad verbum recensentur, Anno inquit Millesimo quingentesimo quadagesimo nono in Pannonia quum viperæ, ac lagerti in hominum corporibus nascerentur; magna hominum copia, quum remedium desisset; cruciatibus, ac doloribus multis extincta est. Quidam demum ad Solem expositi serpentes calorem naturalem fectantes euomerunt, ac liberati sunt. Quorum sane omnium origo veta Deo naturalibus causis ad supernaturalem vitionem naturaliter viuentem physice esse potuit; quin etiam spontanea esse valuit, quam præstat nunc ex rei natura explicare.

Hebræorum serpentes ex as
eris, vnde dicitur
in Numeris
Profecti sunt autem
de monte Hor per viam,
qua dicitur ad mare
rubrum, vt circumirent
terram Edom; & exedere
cepit populum itineris,
ac labios: locuti sunt
contra Deum, & Moysem,
ait, cur eduxisti nos de
Ægypto, vt moreremur in
solitudine?

Serpentes a
hebræorum hystoria
explicata

Quod ex Agatharchide
retulit Plutarchus: Qui
autem serpentes a Moyse
ignitos appellatos aptissime
de

de

de

de

de

Viperæ naturæ
in hystoria

Quotuplex, quaque sit animalium origo spontanea ex animalis diuersæ species exercitatio cum Scaligero. Cap. LII.

Animalium profecto ex animalis diuersæ species generatio Physica triplex esse potest: vna quidem minime spontanea, quæ sit ab anima veteris animalis aliam generante, in excrementis intra corpus sibi subditum comprehensis, non quidem sibi similem, sed longe longe imperfectiorem impedita a materia imperfectiore; si quidem omne quod recipitur per modum recipientis recipi consuevit: & proinde agens ex se perfectum in materia non habente dispositiones ad formam sive similem exactissimas, procreat eam tantummodo formam ad quam ea materia dispositiones obtinet; quippe actus actiuorum non sunt nisi in patiente dispositi; & in propria vniuersaliusque materia solum aptus natus est fieri vniuersali cuiusque actus, Aristotelis decreto; sic plane semen equinum in a sine materia, non equinum, sed multam animam longe viliores generat, vniuersi ob materiam vilisatem; eademque ratione tum vtero mulieris bufones, ranæ, talpæ, serpentes aliquando gignuntur; tum in humano corpore, aliorumque perfectiorum animalium vermes varij generis non raro nascuntur. Altera vero animalium ex animalis viuentis in diuersa specie generatio spontanea est, quæ duplex; vna quidem ex excrementis ab alimento segregatis, in quibus, vterque vase, inest portio animæ illius olim viuentis, a quo prodijit alimentum, vnde talia excrementa secreta fuerit; nam hæc excrementa in corpore animalis nutriti ad ambientium viscerum calore coctionem passa, & coctione dispositiones ad vitam necessarias adepta latentem intra se animam non amplius ea viuificantem, rursus sibi haerunt in formam viuificantem; per quam animatur in brutum diuersæ speciei ab eo, in quo generatur. Et hac ratione frequentissime generantur etiam vermes in humano ventre ex primæ coctionis excrementis ad intestina delatis: Quis & pediculi apud Aristotelem ex excrementis tertiiæ coctionis ita gignuntur in superiore corporis humani; cuius plane rei argumentum illud est eadem iustum, quod ijs enascuntur maxime, qui diu eandem subaculam fordiam induerint super hodo; coactura enim materiei copia, & a calore corporis per fordiam interlam non balante necessariis ad vitam dispositiones adepta, protinus in pediculos animatur; prioris animæ particulam eneruatam, & in viliores degeneratam, in se vti in vase latitantem, sibi in formam essentialem pediculorum viuificantem ad iungens. Tertia demum animalium ex animalis viuo diuersæ speciei spontanea generatio est ex excrementis, in quæ a actione caloris conuersa est substantia viuentis illius, in quo huiusmodi animalia sponte gignuntur; in quibus excrementis superfluis animæ prioris aliqua portio vti in vase, vbi ea calore ambicantis digerentis iterum ad vitam necessarias dispositiones acquiritur, in eam ipsam subditæ sibi materiei impertitur in formam viuificantem variorum animalium diuersi generis constituticem; nam prior anima viuo ad eo habefacta est; vt degenerauerit in essentiam pristina longe imperfectiorem; atque hoc modo item sponte oriri potuit in humano vtero serpentes in cute mulieris; canisue puiles; in tres cutis meatibus pediculus, Aristotelis auctore. In cuius generatione declaranda vitam hinc ipsi constitisset acutissimus Scaliger, qui apud Theophrastum primo *Pediculi vitæ sanguine corrupto*; quippe ex ichoribus exoriantur; itæo verioribus ad *sanctissimi factum*. Deinde repetit; namque pediculos progignuntur ex putrefacto sanguine; & deinceps ab aliorum exortu remouet omnem putredinem asserens, *Nascitur enim pulx huius cutis, pils ex humore succido; at pediculus ex huiusmine sano, atque e cute exorsus; vbi nulla putrefactio; sed e vore purissima, qui membra superciet*. Non autem remur huiusmodi animæ aliæ sine putredine; tum etiam cum putredine sponte provenire posse; vt superiore libro explicatum fuit; & non solum ex sanguine, ac ex sanguinis ichoribus; verum etiam provenire posse ex secundis humiditatibus a Medicorum schola nuncupatis, in quas sanguis postrema coctione proxime naturatur; capillares namque venas egressus ad singula membra solida terminatas; commutatas est; seu inter eas rorrem accipias cum Scaligero; seu guttam, seu etiam carabium; nec non etiam ex humiditate halituoza, in quam iugi caloris & exterioris, & interni actione substantia corporis animalis, substantiaque humiditas, carumque præsertim, commutata est; Quis deus materies postrema; pediculorum ortu dedisse videtur Aristoteles asserens pediculos ex carne generari, carnis vocabulo significans tum carnis naturam tantum adeptam, ut proxime adepturam; nam eadem Philosopho quod parum distat autquam nihil distare videtur; tum etiam vaporosam substantiam, in quam caro a calore proxime dissoluta fuit; maxime autem ex priori materia pediculos oriri alibi ait, si ea fuerit papillozodior; quod indicant aquarum mutationes, siue intra sumantur, siue adhibeantur extra; nam labefactantes coctionem maiorem pediculorum proventum; efficiunt eque varis: Non ergo pediculorum oritur

Animalis diuersæ species generatio physice naturæ. Scilicet animalium per modum recipientis.

Ex parte animalium ex animalis diuersæ species generatio spontanea.

Vermes et pediculi in ventre. Vide lib. 4. cap. 56. Pediculorum origo.

Origo aliter sit animalium ex animalis diuersæ.

Notatio Scaligeri de pediculorum ortu.

Generatio pediculorum explicata.

Pediculorum generatio explicata.

Quid parum distat, nihil distare videtur.

2 de ani. 26.

1. s. p. ped. 16.

lib. cap. 36. de cons. ph. cap. 15. Cap. 5. de cons. ph. cap. 6.

lib. cap. 31.

2. phys. 56. 1. s. p. ped. 16.

lus oritur semper e rorē purissimo, vt ait Scaliger; nam crudior purissimus esse non potest quam sola coctio purgetur ab excrementis, quibus fit impurus. Neque verò pediculi generatio semper e sanguine dicenda est ideo, quia sanguinis inhiēt suēt; tum quia hirudines non e sanguine ortæ sanguifugæ sunt omnium animalium; tum pulex ortum non e sanguine ducens viro præclaro, sed ex humore succido inter canis pilos, sanguinem fugit. cuiusmodi longe quæm pediculus; quom totam sui substantiam pulex sanguine turgidam, & a sua carnem, seu cutem humanam cruore in fectam vsui commoustrit; pediculus autem albidus huiusmodi rubentes maculas in cute non deserat. Quod nobis persuadet pediculus non sanguine alii; sed potius secundis humiditatibus, & ichoribus. Sed ad penam iam redeamus.

Crudum alimentum esse est impurum.

Pulex color cur niger. Pediculus non alii sanguine.

De spontanea generatione animalium ex diuersa speciei animalium excrementis. Cap. LIII.

Quum varia sint animalium excrementa, quæ Aristoteles ad vitia, & inutilia redigere voluit; ex vtroque recrementorum genere ortum spontaneum habere pleraque animalia, quotidianis comprobatur experimentis, & frequentissimis elarorum hominum testimonij; namque Aristoteles ex fimo sponte generantur scarabei, vides, & muscæ; & ex cera vetusta, quæ a sum est excrementum, Acar exortur omnium animalium minimum. Scaligero murcæ & fimo bubulo sepe oriuntur apud Theophrastum phlogosphanti. Gabucino compertum est in excremento bouilli, & equini humiditate quædam nasci animalia cortice quodam nigro coniecta, sub quo alæ inlunt, quibus volitant; eaque retar esse scarabæos pilularios Aristoteli. Ex mulierum capillis in aqua maceratis serpentes exortiri ait Auicennas, Apponensis, Cæsalpinus; vt olim vidimus. Neapolitano Porta scribitur serpentes gigni ex fetis iubarum equi sicuti a quæ expositis; nam paucis elapsis diebus se mouendo vitales fuisse coniecit, atque ab amicis idem factitatum accepit. Maiolus asserit equorum pilos, si ponantur in aqua stagnante, non putrefcere, sed vitare; & spiritum accipere, & sponte moueri; idque se læpe ex pertum tradit Albericus in animanti, cuius nomine Seta, quod nunquam augetur intra capilli crassitudinem; licet sit longitudine cubitali. Gignuntur Bonamico pediculi ex lanæ veste, præcipue si facta sit ex earum ouium vellere, quæ lupus occidit. Lanæ itidem quæ esse animalium excrementa, nemo ignorat; ac præcipue vbi paluerulentæ fuerint. Tinea beetleas innaçta; atque magis si araneus etiam vna includatur, ab Aristotele didicimus. Cimices nasci ait Aristoteles ex humore qui per summam corporis animalium consistit, non quidem in ipsa viuente cum se seruat, sed foris collecto, & alienis corporibus ad hærescente; vt obseruat Drosicoridas, cimices in cubiculis enasci a sterens. A c reuera gignices in lectulis non aliunde quam ex ijs, quæ noctu ab humano corpore haliat, excrementis; vaporibus crassioribus in lectulo impactis exortiri, satis ex eo constat, quod non nisi vbi edormierint homines, vniuersam huiem cimices æstate proueniunt; mihi etenim lectulum hibernum ab æstiuo distinctaenti nullam vquam exhibent cimices molestiam. Muscæ inchoas in fimo vidisse se testatur apud Theophrastum Scaliger. Vermes ego vidi ex laxuo putrescente in æneo vase genitos; quorum origo non ex cinere, nec ex sponse fuisse potuit; nam hæc ob siccitatem non putret, nec vermicultat; quantumvis vetusta; sed ex humanis excrementis gignitur, & sponis vi de histerorum substantia in lxuio traslatis. In Dariene insula poci oçbes & gutti pennis naci pñorum dextra cadentibus, dum irrigant pavimenta domus; in scobusones gigni, aperte testatur Indiarum historiarum textor Petrus Martyr; cui Neapolitano Porta subseribit. At verò præter inutilia animalium excrementa, ex vitibus lac, & butrum insectorum, esse ferat nemo est, qui nesciat: quum frequentissime in casco, & in butiro vermiculti sponte nascantur; potissimumque in casco rapario nuçupato; quod raporum tempore fiat; vt monuit doctissimus Bonamicus. Huiusmodi sane omnium animalium excrementa a diuerso animalium excrementis spontaneam esse oportet generationem; siquidem nullum habent actu viuens, a quo per contactum ægentem proxime gignantur. Sed spontaneorum generatio duplicitæ est speciei; altera quidem ex excrementis, in quibus vt in vase latet portio sentientis animæ, quæ prius inerat in eo animalia, quod cedit in alimentum ei, ex quo excrementa prodire; dum hæc excrementa, talem animam non a ciantem continentia, vt caloriam a mbientia digesta; & inde vitæ necessarias dispositiones adepta, cursus eandem animam subiectisq; inierunt in formam essentialem; atque animalis constitutricem; cuiusmodi origo est animalium ex excrementis primæ coctionis per alium delectis ac omnino ex fimo. Altera vero spontanea eorundem animalium origo est ex excrementis, in quibus, vt in vase, inest portio eius animæ sentitricis, quæ in eo præfuit animalia; a quo excrementa prouenerit; dum hæc excrementa coniecta intra se animam a præfuit sui natura

Excrementorum genera duo.

Scarabei ex fimo. Acar ex cera ortur. Murcæ e fimo bubulo.

Serpentes a capillis mulierum. Co equorum. Sicuti vt exortur.

Tinea ex lanæ. Cimices in cubiculis enasci a sterens.

Muscæ e fimo nasci.

Bustinae gigni ex humanis fundat.

Caseus rapario tempore nascitur.

Brutorum ex animalium diuersa species excrementis vtroque spontaneam primam fiat.

Brutorum ex excrementis animalium origo prima secundam exprimitur.

1. de gen. ani. cap. 18.

5. hist. cap. 19. 31.

2. de caus. pl. cap. 5.

De lumbr. c. 8.

5. de animad. 10. scilicet prof. c. 12.

5. que persip. qua. 1.

1. de 1. cap. 18.

2. Mag. med. cap. 2.

Colleg. de Rea. itup. pag. 160. 26. de lumbr. in 10.

2. de alim. cap. 15.

5. hist. cap. 31.

5. hist. cap. 31. sub 2. cap. 33.

2. de caus. pl. cap. 12.

2. Mag. med. cap. 2.

2. de alim. cap. 11.

2. de alim. cap. 11.

2. de alim. cap. 11.

per hircem reposta circa æquinoctium verum, quam clementia diei suscipit, post horam tertiam in Solem proferre, siculneque cinere obnare: Quo facto, affirmat intra duas horas cum viuido balneo caloris aumatas sunt, resumpto spiritu in preparatum vas, si obijciatur, irrepere. Lucianos confirmat in suo Musæ Encosmo eandem sententiam protulit iniquis, Idcirco enim musca, super infuso cinere, renouiscit; & noua ei generatio quadam, atque ab integro alia fit vita. Michael Ephesius pariter in Paruis naturalibus apes, & muscas cum Aristotele vere corruptas, & mortuas constituit; ac cinere calido circumfusis resurgere non eadem numero; sed ex apum, muscularumque cadaueribus eiusdem speciei animalia sponte generari ea ratione, qua & vermium cateruam egrediantur et terra à Sole calefacta; quorum non esse mortuorum resurrectionem; neque labefactorum confortationem, vigorationemque; sed non existentium, ex aliorum cadaueribus spontanea generationem, apertum est vnicuique. Soporitarum vero excitatio, ac pene morientium vigoratio est, de quibus Vincentio in Historia naturali Basilius aëri in exomero homilia octaua, Apes oleo maderata perungunt, meatibus obstruunt; accipiantem statim affuso, rursus renouiscit; transistibus referat; & Ambrosius Sanctus inquit, Si quis apes oleo casu persundet, prope necantur, eo quod obstruunt poris aerem sicut spiraculum baurine non possunt; ac continuo si quis acetum ijs superfundat, illico renouiscunt eo quod cito vis aceti potior illos, qui magis continuo olei humore obstruuntur, transistibus referat. At Aristoteliarum nouarum est ex alijs mortuis spontanea procreatio. In eodem sensu pulices locaudi, ex quibus enecatibus denno alij sponte renascuntur. Sed & ex murium, lumbricorum, ac vermium aliorum cadaueribus sponte si quis enascatur in animalium genere, id à pristina specie non differre par est; siquidem vix aliquid verme vilis inter animalia reperias, quod ex vermibus cadauere sponte oriatur. Horum sane omnium animalium ex cadauere pristini vinctis in eadem specie generatio spontanea est, & vniuersi modi; quia scilicet in cadauere cum aliquo gradu caloris adhuc latens, vt in vase, anima pristina parum labefacta; nimirum non adeo vt in aliam viliores speciem degenerauerit; sed ad eum solum, vbi intra eiusdem speciei latitudinem in individuum imperfectius abierit; quod non est vermis generatiuum, vt prius; musca enim perfecta non muscam, sed vermem ex ic procreat Aristoteles, vel Simpliciij obseruatione; anima inquam in cadauere nihil amplius animans subditæ sibi materiei actione ambientis ad vitam nouam preparatæ rursus semetipsam impertitur in formam viuificantem, ac in esse constitutum nouum animal in eadem specie cum eo, in cuius cadauere latitabat; non autem idem numero, vt retur Talentonijs; namque natura, qua à pridonate ad habitum mutationem non efficit vllam, resurrectioni mortuorum, insufficientis est Aristoteles; sed Talentonio vere mortuus non fuit musca; ac apes Aristotelæ, vt Diuo Thomæ, Leonico, ac Buccaferteo; quorum opinionem proficimus.

De ortu animalium spontaneo ex cadauere animalis diuersæ speciei.

EX animalium cadaueribus sponte gigni animalia diuersæ speciei à prioribus nemo est, qui ambigat; nam (sub fimo putrefacta anate bifonem generari Neapolitano Portæ testantur versus, qui circumferuntur.

Bifones gigno puritida tellure sepulchra, Hamares pluvij forte quod ambo sumus.

Aelianus, & ante illum Pythagoras hominis mortali spinæ medullam putrescentem in serpente converti dixit, exoritur feram, & serpente animatum in manusissimum ex manufactissimo; atque malorum hominum spinas post e vita egressum taba monstra parere; Ovidius ad id

Sunt qui, quum clausa putrefacta est spina sepulchro, Mutari credant humanæ angue medullas.

Plinius anguem ex medulla hominis spinæ gigni accipit à multis autoribus. Ex humano cadauere serpentes; & anguillas exoriri docuere nos hominum sepulchra; nam & Virgilius ex Anchisæ tumulo magnum exiisse concinit serpentem iniquens.

Septem ingens gyros, septena valamina traxit, Complexus placide tumulum, lapsusque per aras, Cerulea cui torge roas, maculosus & auro Spemque incedebat fulgor, cum tumulum æreus, Mille trahit variis aduerso Sole colores. Obspuit visu Aeneas & ille agmine longo Tandem inter pateras & leuis pocula serpens, Libanisque dæpex, rursusque iuaxit imo.

Apes vt resuscitentur & fuit cadaueribus.

Musca etc suo cadauere renouiscitur.

Apes oleo maderata, accipiantem renouiscunt.

Pulices à fimo cadaueribus regenerari.

Animalia & suo cadauere spontanea regeneratio vt fit.

Musca muscæ non gignit, sed vermiculū infundunt.

Resurrectio nō est physica operatio. Vide lib. 4. cap. 5.

Bifi ex anatis cadauere nascitur.

Medulla cadaueris humani serpente conuertitur.

Serpentes nasci ex humani cadauere.

Lib. 2. c. 74. 16.

g. h. f. cap. 1. 3. de an. c. 10. 47.

2. second. rer. cap. 3. Pres. cap. de 177. 1. de an. 41.

2. Met. nar. cap. 2.

Lib. 1. c. 66.

Lib. 3. de an.

g. h. f. cap. 1. 3. de an. c. 10. 47.

g. h. f. cap. 1. 3. de an. c. 10. 47.

Successit tumulo, & depasta altaria liquit.
Hoc magis incaptos genitori inflaurat honores,
Incertus Geniunne loci, famulamine parentis
Esse putet.

Nos etiam Rechi ad D. Io: Baptistae in sepulchro a facello Crucis nuncupato aquis semper affluente multas saepe natantes vidimus anguillas: quibus non nisi ex cadauerum materia originem esse probabile est. Sed cancri exanimati, ac in sicco sepulti corpus Plinio, ac Portae mirabiliter in scorpionem mutatur Sole Cancris signum transeunte; Quod & concinat Ouidius

Concans littoreo si demas brachia cauro,
Cetera supponas terra, de parte sepulta
Scorpium exhibe, caudaeque minabitur uncas.

Confirmili ratione Olimpiodoro, Scaligero, Plinio, Cardano, Portae, ex cadauere asini spontanea generatione oriuntur fuci, & Scarabei; ex mulino crabrones; ex equino vespe; ac ex bouillo, seu vitulino apes; qua de re pulchre Ouidius,

Nomen vides quacunque mora, fluidoque calore
Corpora taberunt, in parua animalia verti?
I quoque delectos matris obruit turvas,
(Cognita res vsu) de putri viscere passim
Plurimae nascuntur apes.

Quam theoriam fusc, ac suauissime nobis prodidit Virgilius iniquiens

Exiguus primum, atque ipso contractus ad vsus
Eligitur locus; hunc angustisque imbrices telli,
Partibusque premunt artibus; & quatuor addunt
Quatuor a ventis obliqua luce fenestras.
Tum vitulus bina curuans iam cornua fronte
Quaritur; hinc gemma nares, & spiritus oris
Multa resiliunt obstruit; plagiisque peremptis
Tumae per integram soluntur viscera pellem.
Scis positum in clauso liquunt; & rames coctis
Subiiciunt fragmenta, thynnum, castanea recentis
Hoc geritur zephyris primum insipientibus vadas
Ante nois rubeant quam prata coloribus, ausa
Gairula quam tigris nidum suspendat bivundo
Interca teneris tepesactis in ossibus humor
Et hinc; & visenda modis animalia miris
Trunca pedum primo, mox & fridentia penus
Miscentur; tenuisque magis, magis aera carpunt;
Dones, ut astitus effusus nubibus imber, non
Erupter; aut ut veruo pulsante sagitta,
Prima leues ineunt si quando praelia Partis
Quis Deus hanc, Musae, quis nobis extudit artem?
Vnde nona ingressus hominum experientia caput?
Pañlor Aristides fugiens Periclae tempore,
Amisiss, ut fama; apibus inuoluitque; sumeque

multifque deinde interpositis more poetico subiungit auctor

Quatuor eximios praesanti corpore tanos
Ducit, & intacta totidem ceruicis iuuenens
Post, ubi nona suus Aurora inducitur ortus;
Hic vero subitum; ac dictu mirabile monstrum
Afficiunt; liquefacta bouum per viscera toto
Stridere apes vtero, & ruptis efferrere caulis;
Immensaque trahi nubes; & ruptis arborie firmata
Confluere, & lentis vram demittere ramis;

Quod placitum ex Democrito, & Magone reulit Columella; qui Celso consentit affue-
 ranti non tanto interitu pecus istud apum admitti, vt sic matris iuuenens requirendum
 sit. Aliano vespe generantur ex equi cadauere; ex quo & crabrones oriri concinat Oui-
 dius ita,

Pressus humo bellator equus crabrones origo est.

Vtrisque ad stipulatur Iliodoru, & Plinius. Ex molorum morticinis ille fucus, alij apud
 Neapolitanum Portam locustae exoriri malant. Scapabatos etiam & canino cadauere gene-
 rat Iliodo-